Allah’ın sıfatları bağlamında İslâm geleneğinde gündemi işgal etmiş bir diğer

tartışma da mahlûkata verilebilecek isimleri ve sıfatları Allah’a nispet etmenin

dinî meşruiyetidir. Bu tartışma temelde yaratılmış evrenden farklı olan Allah’a;

mahlûkatın isim ve sıfatlarını vermenin cevazı ile ilişkili bir sorundur. İmam

Mâturîdî (ö. 333/944), mâhiyet farklılığı üzerinden isim benzerliğinin Allah ile

evren arasında benzerlik ve misliyet anlamında bir sorun oluşturmayacağı

teziyle konuya bir vüsat kazandırmıştır.

Öte yandan “İster Allah deyin ister Rahmân deyin; hangisi ile dua ederseniz

edin, bütün güzel isimler O’nundur…”1 âyeti ise zâtın tek, isimlerin ise çok

varlıkların aksine olarak Allah’ın zâtı ve mâhiyeti şeklinde bir ayrım da

öngörülmemiş, ‘O’nun zâtı ve mâhiyetinin aynı’ olduğu varsayılmıştır. Bu

kanaat konuya ilişkin literatüre de yansımıştır.5 Zât mâhiyet ayrımına gitmeyen

kelâmcıların biri de Eş’arî kelamcısı Fahru’d-din er- Râzî’dir (ö. 606/1210). O,

Allah’ın cisim ve cevher olduğu iddialarını reddetmesine ek olarak, O’na

mekân ve uzuv nispet edilemeyeceğini İhlâs suresi üzerinden felsefî olarak

temellendirir.6

Allah’a ilişkin bilinmezlerin arttığı bir algıda, doğal olarak O’na ilişkin bir dil

geliştirme ihtimali de teolojik olarak zorlaşmıştır.

Mu‘tezilî kelâmcıların “Allah’ın âlim olması, O’nun cahil olmamasıdır” ya da

“Allah’ın kâdir olması O’nun aciz olmamasıdır” şekliyle konuya ilişkin

edebiyata yansıyan ifadelerini, İslâm geleneği içerisindeki negatif din dili

egzersizleri olarak okumak, bu yönüyle makul görülebilir.9 Bu bağlamda

Nazzâm’ın (ö. 231/845) Allah için kullanılan âlim ifadesinin, O’ndan cehaleti

reddetmek anlamı taşıdığını, O’na ilişkin kâdir nispetinin anlamı ise O’nun aciz

olmadığını vurgulamak amacı taşıdığı yönündeki kanaati, O’na ilişkin

kurulacak dilin doğurduğu bu teolojik zorluk sebebiyle olmalıdır. Buna göre

‘Allah hayy’dır’ demek ise, Nazzâm algısında; O’nun mevcut olduğunu ifade

eder.10 Bu görüş, Şehristânî (ö. 548/1153)tarafından Allâf’a (ö. 235/849) da nispet

edilmiş, onun sıfatlar algısının da felsefî etkiler taşıdığı söylenmiştir.11

Öte yandan Mu‘tezilî kelâmcıların “Allah ilmi ile âlim, kudreti ile kâdir”

şeklindeki çıkışları ile yaptıkları şey Allah’ın söz konusu sıfatı ile ilgili çalışma

değil, aksine bu sıfatın Allah’a nispet etme imkânı olup olmadığı ile ilgilidir.12

Bu durumda yapabilecekleri yegâne şey, Kur’ân ’da Allah’ın

kendine nispet ettiği nitelikleri O’na nispet etmekti. Onlar da bunu yaptı ve

bununla yetindiler.

Bu bağlamda; ‘Allah ezelde âlim ve kâdirdir’ görüşünde olan Hişâm b. Amr el-

Fuvatî’ye (ö. 218/833), Allah ezelde varlığı (eşya) biliyor muydu diye

sorulduğunda, onun; “O’nun ezelde âlim ve ikincisi olmayan tek ve ferd

olduğunu biliyorum”13 şeklinde cevap vermesi, bu yüzden olmalıdır.14 Zira o,

‘Allah eşyayı ezelden biliyordu’ demenin yaratılmışa kıdem nispet etmesini

gerektirdiğini, ‘hayır bilmiyordu‘ demenin de Allah’ın ilmine bir sınır çizmek

anlamı içerdiğini farkındadır. Bu yüzden de o söylemekten kaçınması gereken

ile söylemesi icap eden aralığında bir dil geliştirmek zorundaydı. Doğaldır ki

Tanrı’ya ilişkin bu dil kusursuz ve akıcı olamayacak, birçok eleştiriye konu

olacaktı. Bu söylem zorluğu sebebiyle onun (Fuvatî) bu ifadeleri, İbnu’r-

Râvendî (ö. 301/913) tarafından eleştiriye konu olmuş ve Hayyât (ö. 300/913),

onun konuya ilişkin ifadelerini savunmak zorunda kalmıştır.15

Sıfatlar kuramı bağlamında Allah’a ilişkin konuşmanın imkânı tartışmalarına

ek olarak gündeme gelen mesele; O’na nisabet edilen niteliklerin teolojik olarak

ne anlam ifade ettiği ve doğru yorumun ne olduğunun nasıl bilineceğidir.

(Dimeşk: by. 1993), 20-23.
17 Kur’ân’da geçen‚ müteşâbih‛ karakterli âyetlerde ifade edilen durumun yalnızca Allah

tarafından bilinebileceği dile getirilmekte söze konu alanda ifade edilen çeşitli yorumlamaların

da bir anlamda önüne geçilmek istenmektedir. Bu teolojik tutum, Mâlik b. Enes (ö. 179/795)

tarafından yoğun biçimde kullanılmış ve yorumdan kaçınmak isteyen ekoller tarafından alanda

kullanılmıştır.
18 Gazzâlî, dinin bazı naslarının zahir anlamı ile anlaşılmasının olası olmadığını, te’vile karşı katı

tutum sergileyen âlimlerinde zaman zaman teşbih içeren bazı nasları tevil etmekten

25 Vasıf, nitelik, tarif anlamı ifade eden bir kavramdır. bk. Cürcânî, Kitabu’t-Ta'rifât, 297.
26 Bir şeyle kastedilen anlam olarak tarif edilmiştir. bk. Cürcânî, Kitabu’t-Ta'rifât, 235,236; İlâhî

sıfatlar için “mâna” ifadesini kullanan ilk kişinin, Mu’ammer b. Abbâd es-Sülemȋ (ö. 215/830)

olduğu söylenmiştir. O, ilâhî sıfatların Allah’ın zâtında bulunan mânalara nispet ettiği

kaydedilmiştir. Buna göre her mâna bir mânaya bağlıdır. Bu görüş, teselsül fikrini doğurmuş

kelâm tarihinde konu bu bağlamda tartışılmıştır. bk. Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 252; Yusuf

Aksi bir girişim, metnin yorumlanması anlamına gelir ki,

Hz. Peygamberin yorumlarının dâhilinde olmadığı için, dinin sınırlarının

zorlandığı anlamıyla, dine ilave (bid’at) olarak kabul edilebilmiştir.45 Bu teolojik

tavrın erken dönem temsilcilerinden biri kabul edilen el-Evzâ‘î’nin (ö. 157/774),

nassları (müteşâbih) anlamlandırma ya da yorumlama konusunda yegâne bilgi

kaynağı olarak haber ve âsârı benimsemesi, nasslardan bağımsız olarak kişisel

yorum ifade eden aklî çıkarımlara karşı bir tavır sergilemesi, hadîsin olduğu

yerde kıyasa yeltenmemesi onun benimsemiş olduğu temel metodolojisinin

gereği ve tevhîde aykırı anlayışlara kaynaklık edeceği gerekçesiyle yorumları,

lafızları üzere anlamaya tercih ettiler. 47

İlahî isim ve sıfatları da içine alan‚ müteşâbih nassların aklın ışığında ve dilin

imkânlarına uygun bir biçimde‚ te’vîl edilmesi gerektiğini İslâm geleneği

içerisinde söyleyen ilk kişinin Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742), olduğu iddia

edilmiştir.48

Yorumu prensip olarak kabul ettikleri halde, her durumda yorum yapmayan

bazı kelâmcılar, Allah’ın kendisine ilişkin kurduğu dilin temsili (sembolik) bir

dil olduğunu dile getirmiş, fakat tenzih ilkesi temelinde O’nu yaratılmış evren

dışında tutmaya da özen göstermişlerdir.

olarak, Yahudi gelenektir.60

İslâm geleneğinde bir görüş ve anlayışı sapkın olarak nitelendirmenin diğer bir

yolu da Felsefî literatürle bir düşünceyi ilişkilendirmektir. Mu’tezile

geleneğinin felsefe ile fikri bağlantılarının olduğu iddia edilmiş, Vâsıl b. Atâ’nın

(ö. 131/748) sıfatlar kuramında bu etkinin olduğu iddia edilmiştir.61 Haller

teorisi’nin ve onun aklı cevher kabul etmesi görüşünde de felsefi etki taşıdığı

söylenmiştir.62

Allah’a nispet edilen sıfatlardan olan kelâm sıfatı hakkında Mihneden sonra

ortaya çıkan soyuta indirgeme ve lafız mana ayrımlarında felsefi

indirgemeciliğin direkt olmasa bile dolaylı etkisi yadsınamaz. Kaldı ki bu felsefi

etki sadece Mu’tezilede değil, (karşı)mihnenin muhatabı kitlelerde de

görülebilir. Kerâbîsî’nin (ö. 248/862) lafız manâ ayrımı,63 Ebu Ali el- Cubbâi’nin

(ö. 303/916) konuya ilişkin yorumuna da yansımış görünüyor.64 Dışa açık ve

etkileşim halindeki Kerâbîsî’nin lafız mana ayrımı yaptığı günlerde geleneğin

kapalı devre kendi yapısı içinde soruna çözüm aramakta İmam Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) bu konudaki tutumu; “Kur’ân Allah kelâmı’dır, deyip konu

hakkında susmak” tan ibarettir. Bu bağlamda İbn Hanbel’den yapılan aktarım;

onun “Kur’ân’ın lafzının mahlûk olduğunu söyleyenin Cehmî, onun mahlûk

olmadığını söyleyenin ise mübtedi (bid‘atçı) olduğunu” söylediği şeklindedir.65